Дело № 1-415/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 18 августа 2017 года

Судья Кировского районного суда г. Томска Сибова И.А.,

с участием государственного обвинителя-

помощника прокурора Кировского района г. Томска Главацких Т.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника, представившего ордер № 6146 и удостоверение № 980, ФИО2, 

при секретаре Воробьевой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся /________/, содержащейся под стражей с 05 мая 2017 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 (22 эпизода), ч. 1 ст. 159 (2 эпизода) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила двадцать четыре мошенничества, двадцать два из которых с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так, она в период времени с 01 апреля 2016 года по 24 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО3 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО3 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 20 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО3 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период времени с 01 апреля 2016 года по 13 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО16 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/40, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО16 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 10 800 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО16 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период времени с 01 апреля 2016 года по 28 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО4 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО4 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 3 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 мая 2016 года по 20 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО5 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО5 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 мая 2016 года по 13 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что Потерпевший №1 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/32, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда Потерпевший №1 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 01 августа 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что Потерпевший №2 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда Потерпевший №2 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 9 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 13 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО6 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО6 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО6 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 мая 2016 года по 23 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО46 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО47 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 7 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО17 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 мая 2016 года по 04 марта 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО18 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО18 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО18 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 07 марта 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО7 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО7 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 3 500 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив последнему ущерб на указанную сумму. 

Она же, в период с 01 июля 2016 года по 22 ноября 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО32 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО32 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 7 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО32 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 02 февраля 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО8 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО8 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО8 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 31 марта 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО9 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО9 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 7 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО9 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июля 2016 года по 22 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО33 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО33 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 7 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО33 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июня 2016 года по 13 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что Потерпевший №3 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда Потерпевший №3 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 5 600 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 августа 2016 года по 15.34 часов 09 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО34 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО34 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 9 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО34 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 июля 2016 года по 12 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО10 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО10 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 7 600 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата в помещении Торгового центра «/________/» по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО10 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 августа 2016 года по 15 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО35 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты представила той документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО35 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО35, значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 августа 2016 года по 13 декабря 2016 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО11 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/56, и посредством электронной почты представила тому документы на сдачу в аренду квартиры и сообщила номер банковской карты, открытой на имя ФИО21 в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, которым пользовалась сама, куда ФИО11 перевел в счет оплаты аренды деньги в сумме 9 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата в /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО11 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 октября 2016 года по 13 января 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО12 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила той адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты сообщила номер банковской карты, открытой на ее имя в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, куда ФИО12 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 6 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила путем снятия со счета посредством банкомата у /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшей ФИО12 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 ноября 2016 года по 12 мая 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО19 ищет для собственного пользования материнскую плату для компьютера, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, пояснив, что является собственником указанной материнской платы, сообщила тому номер банковской карты, открытой на ее имя в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, куда ФИО19 перевел деньги в сумме 6 100 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата в помещении магазина «/________/» по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО36 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 ноября 2016 года по 12 мая 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО13 ищет для собственного пользования снегоход «/________/», введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, пояснив, что является собственником указанного снегохода, сообщила тому номер банковской карты, открытой на ее имя в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, куда ФИО13 перевел деньги в сумме 5 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила путем снятия со счета посредством банкомата в /________/ по /________/ в г. Томске, причинив потерпевшему ФИО13 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 ноября 2016 года по 15 мая 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО14 ищет для временного проживания в /________/ съемное жилое помещение, введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила тому адрес электронной почты, ранее ею созданный, пояснив, что является якобы собственником сдаваемого в аренду жилого помещения по адресу: /________/, и посредством электронной почты сообщила номер банковской карты, открытой на ее имя в филиале ПАО «/________/» /________/ по /________/ в г. Томске, куда ФИО14 перевела в счет оплаты аренды деньги в сумме 5 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшего похитила, причинив потерпевшему ФИО14 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 01 марта 2017 года по 05 мая 2017 года, находясь в /________/ по /________/ в г. Томске, достоверно зная, что ФИО15 ищет для собственного пользования фотоаппарат, введя последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, пояснив, что является собственником указанного фотоаппарата, сообщила той номер банковской карты, открытой на ее имя в филиале ПАО «/________/» /________/ расположенного по /________/ в г. Томске, куда ФИО15 перевела деньги в сумме 33 000 рублей, указанной ею, которые она умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана потерпевшей похитила, причинив потерпевшей ФИО15 значительный ущерб на указанную сумму.

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из обвинения подсудимой по всем эпизодам указание на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, как излишне вмененное, при этом исследование доказательств по делу не требуется.

Суд считает данное обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам хищения денежных средств ФИО3, ФИО16, ФИО5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО6, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО37, ФИО9, ФИО33, Потерпевший №3, ФИО34, ФИО10, ФИО35, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО13, ФИО14, ФИО15 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по эпизодам хищения денежных средств ФИО4, ФИО7 по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что с обвинением согласна, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, заявленное ею добровольно по окончании предварительного следствия, после проведения консультаций с защитником, и она осознает все последствия постановления приговора в таком порядке, а также пределы его обжалования.

Защитник подсудимой считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства. Потерпевшие ФИО3, ФИО16, ФИО5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО6, ФИО23, ФИО18, ФИО32, ФИО37, ФИО9, ФИО33, Потерпевший №3, ФИО34, ФИО10, ФИО35, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО4, ФИО7 выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом данных о личности подсудимой, ее поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных ею преступлений, исследованных материалов уголовного дела суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, следовательно, признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний, в связи с чем она подлежит наказанию за совершенные ей преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 по всем преступлениям вину признала полностью, в содеянном раскаялась, явилась с повинной, активно способствовала их расследованию, что выразилось в даче подробных признательных показаний и в выдаче органу следствия в ходе следственного действия- осмотра ее жилища документов в подтверждении совершения ею преступлений, добровольно возместила ущерб потерпевшей ФИО34 частично в размере 2 400 рублей, потерпевшей ФИО35 полностью, принесла извинения через своего знакомого потерпевшим ФИО4, Потерпевший №3, ФИО34, судимостей не имеет, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, до задержания работала, потерпевшие ФИО3, ФИО16, ФИО4, ФИО38, ФИО6, Потерпевший №2, ФИО18, ФИО7, ФИО32, ФИО8 ФИО39,ФИО34, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО13 не настаивают на ее строгом наказании, вместе с тем она совершила двадцать два преступления средней тяжести и два преступления небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем эпизодам ее явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба частично потерпевшей ФИО34 и полностью потерпевшей ФИО35 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступлений, и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности ее личности и содеянного ею. При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч.1,5 ст. 62 УК РФ. С учетом личности подсудимой суд считает возможным не назначать ей в качестве дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, - ограничение свободы. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ заявленные в порядке ст. 250 УПК РФ гражданские иски к ФИО24 истцами ФИО3 в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей (т.1 л.д.194), ФИО4 - 3 000 (трех тысяч) рублей (т.2 л.д.95), ФИО5 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т.2 л.д.150), ФИО6 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т.3 л.д.76), ФИО7 - 3 500 (трех тысяч пятьсот) рублей (т.3 л.д.202), ФИО8 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т.4 л.д.37), ФИО9 - 7 000 (семи тысяч) рублей (т.4 л.д.88), ФИО10 - 7 600 (семи тысяч шестьсот) рублей (т.5 л.д.25), ФИО11 - 9 000 (девяти тысяч) рублей (т.5 л.д.127), ФИО12 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т.5 л.д.179), ФИО13 - 5 000 (пяти тысяч) рублей (т.6 л.д.85), ФИО14 - 5 000 (пяти тысяч) рублей (т.6 л.д.139), ФИО15 - 33 000 (тридцати трех тысяч) рублей (т.6 л.д.189), ФИО16 - 10 800 (десяти тысяч восемьсот) рублей (т.1 л.д.241), Потерпевший №1 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т. 2 л.д. 206), ФИО23 - 7 000 (семи тысяч) рублей (т.3л.д.111), ФИО18 - 6 000 (шести тысяч) рублей (т.3 л.д.158), ФИО19 - 6 100 (шести тысяч ста) рублей (т.6 л.д.28) суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, как установленные обстоятельствами дела, поддержанные истцами и гос. обвинителем в судебном заседании, признанные ответчиком. Признание иска ответчиком принимается судом как не противоречащее закону и не нарушающее прав и законных интересов сторон и иных лиц.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО3), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО16), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО4), и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО5), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №1), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №2), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО6), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО17), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО18), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО7), и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО32), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО8), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО9), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО33), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №3), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО34), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 3( трех) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО10), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО35), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 2( двух) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО11), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО12), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО19), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО13), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО14), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств ФИО15), и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

Осужденную ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 05 мая 2017 года по 17 августа 2017 года включительно.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданские иски ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, Потерпевший №1, ФИО17, ФИО18, ФИО19 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу ФИО3 20 000 (двадцать тысяч) рублей, ФИО4 3 000 (три тысячи) рублей, ФИО5 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО6 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО7 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей, ФИО20 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО9 7 000 (семь тысяч) рублей, ФИО10 7 600 (семь тысяч шестьсот) рублей, ФИО11 9 000 (девять тысяч) рублей, ФИО12 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО13 5 000 (пять тысяч) рублей, ФИО14 5 000 (пять тысяч) рублей, ФИО15 33 000 (тридцать три тысячи) рублей, ФИО16 10 800 (десять тысяч восемьсот) рублей, Потерпевший №1 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО17 7 000 (семь тысяч) рублей, ФИО18 6 000 (шесть тысяч) рублей, ФИО19 6 100 (шесть тысяч сто) рублей.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела, и хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Томску: копию договора посуточной аренды квартиры от 21 апреля 2016 года, паспорт гражданина Российской Федерации серии /________/ на имя ФИО21 /________/ года рождения, копии договора посуточной аренды квартиры от 21 апреля 2016 года, договора посуточной аренды квартиры от 10 мая 2016г., чека по операции «/________/» ПАО «/________/» от 13.05.2016 года, договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, чека по операции «/________/» ПАО «/________/» от 15.06.2016 года, договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/ от 01.06.2016 года, чека по операции /________/ /________/ ПАО «/________/» от 03.06.2016 года, договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, паспорта гражданина Российской Федерации серии /________/, выданного 07.04.2013 года ОВД России по краснодарскому края в /________/ на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки /________/, чека по операции /________/ ПАО «/________/» от 03.07.2016 года, паспорта гражданина Российской Федерации, серии /________/, выданного 07.04.2003 года ОВД России по /________/ в /________/, на имя ФИО21, /________/ г.р., уроженки /________/, паспортагражданина Российской Федерации, серия /________/, выданного 18.04.2003 годаРОВД России по /________/ в /________/, на имя ФИО21ФИО26, /________/ г.р., уроженки /________/, паспорта гражданина Российской Федерации, серия /________/, выданного 18.04.2003 года РОВД России по /________/ в /________/, на имя ФИО21, /________/ г.р.. уроженки /________/, паспорта гражданина Российской Федерации серия /________/, выданного 22.08.2003 года РОВД России по /________/ в /________/ на имя ФИО22, /________/ г.р., уроженки /________/ края, договора посуточной аренды квартиры, расположенной адресу: /________/, /________/ от 2016 года, договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/ от 2016 года, договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/,/________/ от 2016 года, чека по операциям «/________/»ПАО «/________/» от 13.08.2016 года, чека об операции «/________/» от 14.07.2017 года, договора посуточной аренды квартиры от 2016 года по адресу: /________/,/________/, паспорта гражданина Российской Федерации, серия /________/, выданного 22.08.2003 года РОВД России по /________/ в /________/ на имя ФИО22, /________/ г.р., уроженки /________/, договор посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/ от 15.08.2016 года, паспорта гражданина Российской Федерации серия /________/, выданного 22.08.2003 года РОВД России по /________/ /________/, на имя ФИО22, /________/ г.р., уроженки /________/, копию договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, договора от 23 мая 2016 года посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, договора от 23 июня 2016 года посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, паспорта гражданина РФ на имя ФИО21, /________/ г.р., договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, чека об оплате ПАО «/________/», паспорта гражданина РФ на имя ФИО21, /________/ г.р., договора посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, копию чека об операции «/________/»от 03.07.2016 года, отчета о переводе денег в сумме 6 100 рублей от 07.11.2016г., чека по операции «/________/» от 13.11.2016 года, чека об операции «/________/» от 30.11.2016 г., копию чека об оплате от 30.03.2017г. на 28 000 рублей, договор посуточной аренды квартиры, расположенной по адресу: /________/, тетрадь в которой имеются записи о преступной деятельности ФИО1, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; ноутбук марки /________/- вернуть свидетелю ФИО41, как законному владельцу, пластиковую карту ПАО «/________/», эмитированную на имя «/________/» /________/, сотовый телефон марки /________/, принадлежащие ФИО1, - вернуть ФИО1, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей ее копии. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Сибова